
 

 

 

2017 년 1/4 분기 동경해상일동화재보험의 현황 
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Ⅰ. 요약재무정보 

□ 요약 재무상태표 

(단위 : 백만원) 

구   분 2017 년도 1/4 분기 2016 년도 증감액 

현금 및 예치금  50,698 51,687 -989 

유가증권  0 

대출채권  0 

유형자산  52 56 -4 

무형자산  119 121 -2 

기타자산  4,172 3,824 348 

자산총계 55,041 55,687 -646 

책임준비금  24,731 26,517 -1,786 

기타부채  2,859 2,666 193 

부채총계 27,591 29,183 -1,592 

자본금  3,000 3,000 0 

자본잉여금  0 

이익잉여금  24,349 23,402 947 

자본조정  0 

자본총계 27,450 26,504 946 

*K-IFRS 개별기준 

 

□ 요약 손익계산서 

(단위 : 백만원) 

구   분 2017 년도 1/4 분기 전년동기 증감액 

영업수익  5,503 6,107 -604 

영업비용 4,584 5,749 -1,165 

법인세비용차감전순이익 919 359 560 

법인세비용 -28 -3 -25 

당기순이익 947 362 585 

기타포괄손익 

총포괄손익 947 362 585 

*K-IFRS 개별기준 

 

Ⅱ. 사업실적 

(단위 : 백만원) 

구   분 2017 년도 1/4 분기 전년동기 증감액 

수재보험료 5,378 6,019 -641 

수재보험금 4,513 1,340 3,173 

순 사 업 비 1,784 1,749 35 

*K-IFRS 기준 
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Ⅲ. 주요경영효율지표 

□ 손해율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구   분 2017 년도 1/4 분기 2016 년도 1/4 분기 전년대비 증감 

발생손해액(A) 3,278 3,976 -698

경과보험료(B) 5,805 5,882 -77

손해율(A/B) 56.47 67.59 -11.12 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2017. 1 분기 손해율은 2016. 1 분기 대비 11.12%p 감소하였는데, 발생  

손해액 698 백만원 감소에 기인함. 

 

□ 사업비율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 2017 년도 1/4 분기 2016 년도 1/4 분기 전년대비 증감 

순사업비(A) 1,784 1,749 35

보유보험료(B) 5,300 5,895 -595

사업비율(A/B) 33.66 29.66 4.00 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2017. 1 분기 사업비율은 2016. 1 분기 대비 4.00%p 증가하였는데, 보유 

보험료 595 백만원 감소에 기인함. 

 

□ 자산운용률 

(단위 : %, %p) 

구   분 2017 년도 1/4 분기 2016 년도 1/4 분기 증감율 

자산운용율 92.11 91.80 0.31

*K-IFRS 개별기준 

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산  

* 주요변동내용 : 2017. 1 분기 자산운용율은 2016. 1 분기 대비 0.31%p 증가하였는데, 운용

자산 5,810 백만원 증가에 기인함. 

 

□ 자산수익율 

(단위 : %, %p) 

구   분 2017 년도 1/4 분기 2016 년도 1/4 분기 증감율 

자산수익율 1.45 1.62 -0.17

*K-IFRS 개별기준 

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2017. 1 분기 자산수익율은 2016. 1 분기 대비 0.17%p 감소하였는데, 총자

산 증가에 기인함. 
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□ 운용자산이익율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 2017 년도 1/4 분기 2016 년도 1/4 분기 전년대비 증감 

투자영업손익(A) 775 777 -2

경과운용자산(B) 47,406 41,375 6,031

운용자산이익율(A/B) 1.64 1.88 -0.24 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2017. 1 분기 운용자산이익율은 2016. 1 분기 대비 0.24%p 감소하였는데, 

경과운용자산 6,031 백만원 증가에 기인함. 

 

□ ROA(Return on Assets) 

(단위 : %, %p) 

구   분 2017 년도 1/4 분기 2016 년도 1/4 분기 증감율 

ROA 6.84 2.99 3.85 

*K-IFRS 개별기준 

※ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2017. 1 분기 ROA 는 2016. 1 분기 대비 3.85%p 증가하였는데, 당기순이익 

585 백만원 증가에 기인함. 

 

□ ROE(Return on Equity) 

(단위 : %, %p) 

구   분 2017 년도 1/4 분기 2016 년도 1/4 분기 증감율 

ROE(Return on Equity) 14.04 6.22 7.82

*K-IFRS 개별기준 

※ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2017. 1 분기 ROE 는 2016. 1 분기 대비 7.82%p 증가하였는데, 당기순이 

익 585 백만원 증가에 기인함. 

 
□ 자본의 적정성 

 

○ B/S 상 자기자본 

(단위 : 백만원) 

구 분 2017 년도 1/4 분기 2016.4/4 분기 2016.3/4 분기 

자본총계 27,450 26,503 28,042

자본금 3,000 3,000 3,000

자본잉여금 

이익잉여금 24,349 23,402 24,935
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자본조정 

기타포괄손익누계액 102 102 107

*K-IFRS 기준 

* 주요변동요인 : 2017. 1 분기 자본총계는 2016. 4 분기 대비 947 백만원 증가하였는데, 당

기순이익 947 백만원 증가에 따른 이익잉여금 증가에 기인함. 

 

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율) 

(단위: 백만원, %) 

구 분 2017 년도 1/4 분기 2016 년도 4/4 분기2016 년도 3/4 분기

지급여력비율(A/B) 269.67 249.11 285.43

지급여력금액(A) 28,793 27,841 29,236

지급여력기준금액(B) 10,677 11,176 10,243

보험위험액 9,183 9,668 9,014

금리위험액 

신용위험액 3,173 3,229 2,632

시장위험액 

운영위험액 239 244 241

*K-IFRS 기준 

* 2017. 1 분기 지급여력비율은 2016. 4 분기 대비 20.56%p 증가하였는데, 지급여력비율   

변동의 주된 원인은 2017.3 월말 당기순이익 947 백만원 증가에 의한 지급여력금액의 변동에 

의한 것임. 

 

○ 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인(RBC 비율) 

(단위: 백만원, %) 

구 분 2017 년도 1/4 분기 2016.4/4 분기 2015.4/4 분기 

지급여력비율(A/B) 269.67 249.11 261.70

지급여력금액(A) 28,793 27,841 24,154

지급여력기준금액(B) 10,677 11,176 9,230

*K-IFRS 기준 

* 2017. 1 분기 지급여력비율은 2016. 4 분기 대비 20.56%p 증가하였는데, 지급여력비율 변

동의 주된 원인은 2017.3 월말 이익잉여금 947 백만원 증가에 의한 지급여력금액의 변동에 

의한 것임. 
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IV. 기타 경영현황 

□ 부실자산비율                                              (단위 : 백만원, %, %p)  

구      분 2017 년도 1/4 분기 2016 년도 1/4 분기 증감 

가중부실자산(A) 0 0 0

자산건전성 

분류대상자산(B) 
3,171 3,225 -54

비율(A/B) - - -

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2017. 1 분기 자산건전성분류대상자산은 2016. 1 분기 대비 54 백만원 감

소하였는데, 보험미수금 감소에 기인함. 

 

□ 사회공헌활동 : 

○ 사회공헌활동 주요현황 :  

(단위 : 백만원, 명) 

구분 

사회

공헌 

기부

금액 

전담 

직원

수 

내규

화 

여부 

봉사인원 봉사시간 인원수 
당기 

순이

익 

임직

원 

설계

사 

임직

원 

설계

사 

임직

원 

설계

사 

2017. 

1 분기 
  ×     10  947 

※자사는 설계사 인력이 없음 

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용 : 

(단위 : 백만원, 명) 

분야 
주요 사회

공헌활동 

기부(집행)

금액 

자원봉사활동 

임직원 설계사 

인원 시간 인원 시간 

지역사회․

공익 
      

문화․ 예술

․ 스포츠 
      

학술․ 교육       

환경보호       

글로벌 사

회공헌 
      

공동사회공

헌 
      

서민금융       

기타       

총 계       

* 2017.1/4 분기(2017.3.31) 기준임  

※자사는 설계사 인력이 없음 

 

 



8 
 

□ 민원발생건수 
 

※ 동 민원건수는 중복․ 반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다. 

※ 대상기간 : 당분기 (2017 1/4 분기, 2017.1.1 ~ 2017.3.31) 

전분기 (2016 4/4 분기, 2016.10.1.~ 2016.12.31) 

1) 민원 건수 : 해당사항 없음 

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 
비 고 

전분기 당분기 전분기 당분기증감률 
(%) 

증감률 
(%) 

자체민원 0 0 0 0 

대외민원* 0 0 0 0 

합계 0 0 0 0 

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 

단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외 

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

[ 회사 보유계약 산출기준 ] 

보유계약: ‘가’ + ‘나’ 

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정Ⅰ) - (일반계정 3.자동차) + 

(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당) +(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당) 

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험 

 

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음 

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 
비 고 

전분기 당분기 전분기 당분기증감률
(%) 

증감률 
(%) 

유 

 

형 

보험모집 0 0 0 0 

유지관리 0 0 0 0 

보상 
(보험금) 

0 0 
 

0 0 
  

기 타 0 0 0 0 

합계 0 0 0 0 

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

[ 회사 보유계약 산출기준 ] 

보유계약: ‘가’ + ‘나’ 

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정Ⅰ) - (일반계정 3.자동차) + 

(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당) +(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당) 

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험 
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3) 상품별 민원건수 : 해당사항 없음 

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 

비 

고 
전분기 당분기 전분기 당분기 

증감률(%) 증감률(%) 

상 

 

품 

일반보험 

장기 

보장성보험     

장기 

저축성보험     

자동차보험 
    

기타 
  

- - - - 

주 1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 

등 소비자 외 모집인‧ 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 

다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등 

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

주 3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 

담보‧ 신용대출 관련 민원은 기타로 구분 

※ ‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 

표기하지 않음 

※ ‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’를 표기하지 않으며, 

상품별‘민원건수’의총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 

‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건수’의 각 ‘합계’와 일치 

[ 상품별 보유계약 산출기준 ] 

‣ 자동차 : 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험 

‣ 장기보장성보험 : 업무보고서 AI059 장표 상의 특별계정Ⅰ-30.장기무배당 中 저축성-

31.장기유배당 中 저축성-32.개인연금-33.자산연계형 

‣ 장기저축성보험:30.장기무배당中저축성+31.장기유배당中저축성+32.개인연금+33.자산연계

형+(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당)+(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당)  

‣ 일반* : 업무보고서 AI059 장표 상의 (‘일반계정’-‘일반계정 3. 자동차’) 
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V. 재무에 관한사항 

□ 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음 
 

□ 보험계약과 투자계약 구분                                    (단위: 백만원) 

계   정 구 분 당분기(2017.3.31) 전분기(2016.12.31)

일반 

보험계약부채 24,731 26,517

투자계약부채 

소 계 24,731 26,517

특별 

보험계약부채 

투자계약부채 

소 계 

합계 

보험계약부채 24,731 26,517

투자계약부채   

합 계 24,731 26,517
* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분 

 

□ 재보험자산의 손상 : 해당사항 없음                           (단위: 백만원) 

구 분 
당분기

(2017.3.31) 

전분기

(2016.12.31) 
증감 손상사유 

재보험자산     

손상차손     

장부가액     

 

□ 금융상품 현황                                               (단위: 백만원) 

구 분* 
당분기(2017.3.31) 전분기(2016.12.31) 

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액 

금융

자산 

당기손익인식금융자산  

매도가능금융자산  

만기보유금융자산  

대여금및수취채권 53,172 53,172 53,821 53,821

합계 53,172 53,172 53,821 53,821

금융

부채 

당기손익인식금융부채  

기타금융부채** 968 968 467 467

합계 968 968 467 467

*한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류 

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임 
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□ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음                (단위: 백만원) 

항목 
공정가액서열체계 

레벨 1* 레벨 2** 레벨 3*** 합계 

금융자산 

 

당기손익인

식금융자산 
    

매도가능금

융자산 
    

합 계     

금융부채      

 

□ 대손준비금 등 적립                                          (단위: 백만원) 

계정 
전분기말

(2016.12.31)
전입 환입 

당분기말

(2017.3.31)

이익 

잉여금 

대손준비금* 15 1 14

비상위험준비금** 6,620 253  6,873

합계 6,635 253 1 6,887

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액 

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2에 따라 적립된 금액 

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입 

 

□ 책임준비금 적정성 평가  

○ 책임준비금 적정성평가 결과 

(단위 : 백만원) 

구분 

평가대상 

준비금 

(A) 

LAT 

평가액 

(B) 

잉여(결손) 

금액 

(C=A-B) 

장기손해보험 

(개인연금 

포함) 

금리 

확정형 

유배당 

무배당 

금리 

연동형 

유배당 

무배당 

일반손해보험 

(자동차보험 제외) 
11,867 5,669 6,198

자동차보험 

합계 11,867 5,669 6,198

 

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음 

 



12 
 

주요가정* 

변화수준 

변화근거 
직전 평가시점 해당 평가시점 

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등 

 

○ 재평가 실시 사유 : 해당사항 없음 

 

재평가 실시 사유 

해당사항 없음 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅵ. 재무제표   
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□ 재무상태표 

재   무   상   태   표

======================

제 15 (당)기 : 2017년 03월 31일 현재

제 14 (전)기 : 2016년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위 : 원)

 자                       산

Ⅰ. (주석4,5,6) 50,698,319,368  51,686,680,885  

1. 현 금 및 현 금 성 자 산 1,698,319,368 1,686,680,885

2. 예 치 금 49,000,000,000 50,000,000,000

Ⅱ. (주석4,5,7) 4,171,594,113 3,820,770,158

Ⅲ. (주석8) 51,931,904 55,543,740

Ⅳ. (주석10) 118,704,694 120,887,114

Ⅴ. (주석11) 2,924,508

자 산 총 계 55,040,550,079 55,686,806,405

 부                       채

Ⅰ. (주석12) 24,731,111,295  26,517,381,803  

1. 지 급 준 비 금 13,369,054,522 14,650,485,647

2. 미 경 과 보 험 료 적 립 금 11,362,056,773 11,866,896,156

Ⅱ. (주석4,5,13) 935,460,018 393,857,911

Ⅲ. (주석26) 1,138,182,461 1,138,182,461

Ⅳ. (주석14) 628,490,004 866,159,509

Ⅴ. (주석15) 40,057,581 40,057,581

Ⅵ. (주석16) 117,110,047 227,761,437

부 채 총 계 27,590,411,406 29,183,400,702

 자                        본

Ⅰ. (주석17) 3,000,000,000 3,000,000,000

Ⅱ. (주석18) 101,543,304 101,543,304

Ⅲ. (주석19) 24,348,595,369 23,401,862,399

당기: - 422,691 원

전기: 1,026,810 원

당기: 원

전기: 13,690,859 원

당기: 252,283,879 원

전기: 733,478,359 원

당기: 원

전기: 5,886,944,032 원

자 본 총 계 27,450,138,673 26,503,405,703

부 채 와 자 본 총 계 55,040,550,079 55,686,806,405

과                목 제      15 (당)      기

금 융 부 채

이 연 법 인 세 부 채

순 확 정 급 여 부 채

충 당 부 채

기 타 포 괄 손 익 누 계 액

이 익 잉 여 금

대손준비금 적립예정액

대손준비금 기적립액

비상위험준비금 적립예정액

비상위험준비금 기적립액

기 타 부 채

자 본 금

제      14 (전)      기

현 금 및 예 치 금

대 여 금 및 수 취 채 권

유 형 자 산

무 형 자 산

기 타 자 산

보 험 계 약 부 채

 

*K-IFRS 기준 
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□ 손익계산서 

포   괄   손   익   계   산   서

=================================

제 15 (당)기 : 2017년 1월 1일부터 2017년 03월 31일까지

제 14 (전)기 : 2016년 1월 1일부터 2016년 03월 31일까지

동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위 : 원)

제      15 (당)      기 제      14 (전)      기

Ⅰ. 5,503,094,026  6,107,441,916  

1. 재 보 험 료 수 익 (주석20) 5,299,939,329 5,894,798,120    

2. 이 자 수 익 (주석21) 200,707,521 195,198,651       

3. 외 환 거 래 이 익 (주석24) 2,447,176 17,445,145        

Ⅱ. 4,584,412,483  5,748,751,753  

1. 책 임 준 비 금 전 입 ( 환 입 ) 액 (주석12) (1,786,270,508) 2,626,153,008

2. 재 보 험 금 비 용 (주석20) 4,505,040,162 1,337,116,650    

3. 사 업 비 (주석22) 1,786,240,326 1,750,121,873    

4. 손 해 조 사 비 (주석23) 54,556,625 25,401,653        

5. 외 환 거 래 손 실 (주석24) 24,845,878 9,958,569          

Ⅲ. 918,681,543       358,690,163       

Ⅳ. (주석25) 125,048 74,786

Ⅴ. 918,806,591       358,764,949       

Ⅵ. (주석26) 27,926,379-        3,043,061-          

Ⅶ. 946,732,970       361,808,010       

당 기 : 947,155,661 원

전 기 : 360,779,000 원

당 기 : 694,871,782 원

전 기 : 183,935,056 원

Ⅷ. 0 0

(주석14,18)

1. 순 확정 급여 채무 의 재 측정 요소

Ⅸ. 946,732,970       361,808,010       당 기 총 포 괄 손 익

과                목

영 업 수 익

영 업 이 익

영 업 외 손 익

법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익

법 인 세 비 용

당 기 순 이 익

기 타 포 괄 손 익

후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로
재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익

영 업 비 용

대손준비금 반영후 조정이익

비상위험준비금 반영후 조정이익

 

*K-IFRS 기준 

 

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음 

 

 

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음 

 

 


